

An den

Stadtverordnetenvorsteher

Herrn Dirk-Daniel Zucht

64760 Oberzent

Stadtverordnetenfraktion

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN

Oberzent

Elisabeth Bühler-Kowarsch

Martin-Luther-Str. 24

64760 Oberzent

Tel: 06068/4323

Email:

e.und.h.kowarsch@web.de

Oberzent, 6. August 21

Beitritt zum Landschaftspflegeverband Odenwald

Sehr geehrter Herr Stadtverordnetenvorsteher,

die Fraktion von Bündnis 90/DIE GRÜNEN Oberzent stellt folgenden Antrag für die nächste Stadtverordnetenversammlung:

Die Stadtverordnetenversammlung möge beschließen:

- 1. Die Stadt Oberzent tritt dem im Odenwaldkreis neu zu gründenden Verein Landschaftspflegeverband Odenwaldkreis als Gründungsmitglied bei.
- 2. Die Stadt Oberzent wird sich im künftigen Landschaftspflegeverband Odenwaldkreis mit einem Beitrag in Höhe von 2€ pro Einwohner und Jahr beteiligen
- 3. Die Stadtverordnetenversammlung bekräftigt den Gründungsgrundsatz der Drittelparität zwischen Kommunen, Landwirtschaft und Umweltverbänden und beauftragt ihre Vertretung mit der Wahrung dieses Grundsatzes bei den Verhandlungen.

Begründung:

Die Stadt Oberzent weist ein seit vielen Jahren bestehendes und bekanntes Defizit bei der Realisierung umweltschützender Festsetzungen in ihren Bauleitplänen auf. Die Verwaltung hat es bisher versäumt, dieses Defizit wirksam abzubauen. Damit ist der Stadt Oberzent ein Umweltschaden entstanden.

Der Landschaftspflegeverband Odenwaldkreis soll dazu beitragen, dieses Defizit in naher Zukunft abzubauen. Er wird sich dabei der Mitwirkung der örtlichen Landwirtschaft und der Gartenbaubetriebe bedienen, für die hier eine zusätzliche Einkommensquelle entsteht.

Die dritte Gruppe, die im Landschaftspflegeverband vertreten ist, die Umweltverbände, engagieren sich auf lokaler Ebene für den Umweltschutz. Sie können aber anfallende Arbeiten nicht mehr im früher gewohnten Umfang leisten. Daher bietet die neue Organisation eine gute Möglichkeit, das Fachwissen der Umweltverbände in die Aufgabenstellung des Verbandes einfließen zu lassen.

Die Leistungen des Landschaftspflegeverbands Odenwaldkreis werden die Problematik der Realisierung von Ausgleichsmaßnahmen beseitigen. Durch die Verstetigung der Arbeit kann das Ökokonto der Stadt Oberzent von sporadischen Einzelmaßnahmen auf ein geplantes Umweltschutzprojekt der Gemeinde umgestellt werden. Die Hessische Landesregierung stellt mit ihrer Richtlinie vom 24.08.2020 (IV 3-103b 58-006/2018/002 StAnz. 39/2020 S. 967) eine Finanzierung von 2 Vollzeitstellen für den Landschaftspflegeverband bereit.

Weitere erhebliche Mittel für Projekte des Umwelt- und Naturschutzes stehen im Rahmen der Biodiversitätsstrategie des Landes und der europäischen Gemeinschaftsaufgabe zur Verbesserung der Agrarstruktur und des Küstenschutzes zur Verfügung, die bislang in der Stadt Oberzent nicht im erwünschten Umfang angekommen sind. Der Landschaftspflegeverband Odenwaldkreis wird diese Mittel durch Projektanträge akquirieren.

Mit freundlichen Grüßen

Elisabeth Bühler-Kowarsch, Fraktionssprecherin